rechiesto  ali  Spectabili  Domini  Deputati  Magistri '   et  Thesorero  dicte  fabrice 
la  satisfactione  del  suo  credito  pur  nunquam  fuit  dare  remedium  l’habiano 
potuto  havere  che  non  credeno  sia  mente  de  Vostra  Ex.*i»  el  debia  tolerare 
precipue  essende  dicti  Magistri  poveri  et  etiam  considerato  sono  piü 
debitori  da  exigere  che  per  esserli  amici  et  benevoli  restano  de  conve- 
nirli  et  consequire  il  suo  pagamento.  Unde  confidandose  in  la  clementia 
de  Vostra  Excellentia  li  debia  adhibire  bona  provisione.  Avisandola  che 
per  il  passato  si  soleva  pagare  dicti  Magistri  et  altri  laboratori  de  le 
oblatione  se  fano  ogni  anno. 

Perö  recorreno  da  la  Vostra  111.“»  Signoria  Supplicandoli  humiliter 
se  digna  haverli  amore  dei  per  recommandati  et  attentis  premissis  prove- 
dere  et  mandare  in  modo  et  forma  che  statim  cadauno  di  loro  supplicanti 
sia  integre  satisfacto  de  quanto  restano  havere  da  qui  indrieto  et  similiter 
pro  futuro,  secondo  era  solito  videlicet  ogni  mese  adciö  posseno  susten- 
tarsi  cum  le  mugliere,  fioli  et  ut  supra  et  relevarsi  da  li  debiti  et  molestie 
et  succorrere  a   li  bisogni  et  non  habiano  casone  de  fugire  vel  mendicare. 
Et  piacendoli  stabilire  che  li  dinari  de  le  dicte  oblatione  siano  datoli  come 

per  il  passato.“ 
(Archivio  di  Stato  di  Milano.  Culto.  Chiese.  Milano.  Duomo.) 

Questa  supplica  ci  prova  che  i   lavori  furon  intrapresi  con  piü  ala- 
critä  di  quello  che  i   mezzi  permettessero.  E   lo  stato  vero  delle  cose  ci 
ü   possibile  conoscere  esattamente  dalla  seguente  lettera  dei  deputati  alla 
fabbrica  che  ü   interessante  riportare  integralmente  per  la  buona  conoscenza 
della  storia  del  massimo  monumento  milanese.  La  storia  dell’  arte  si 
avvantaggia  non  tanto  dalle  notizie  delle  opere  compiute,  quanto  dalle 
condizioni  in  cui  queste  sono  sorte. 

16' 
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(Fuori.)  „Illustrissimo  et  Excellenlissimo.  D.  D.  Duci  Mediolani  ete. 

Domino  suo  singularisßimo  —   Viglevani  vel  ubi  sit.  —   Cito. 

et  Ex.“o  Signore.  Desiderando  li  nostri  fidelissimi  servitori 

deputati  ala  Venerabile  fabrica  del  domo  di  Milano  di  metere  tal  ordine 

in  essa  fabrica  chel  magno  hedificio  possa  reuscire  secondo  el  principio 

dato,  hano  facto  diligente  scrutinio  et  investigatione  di  tute  le  Intrate